



Governo do Distrito Federal
 Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 01 de abril de 2025.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 04033-00000293/2024-01.

Interessado: SEEC/DF.

Objeto: SRP - Aquisição de extintores de incêndio e suportes para extintores, bem como a contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança.

Assunto: Adjudicação/Homologação do PE 90115/2024.

Trata-se do Registro de Preços a fim de possibilitar a futura aquisição de extintores de incêndio e suportes para extintores, bem como a contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital - PE 90115/2024 (163882933).

1. Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto nos Termos de Julgamento Parciais (167253370) e (167651736), e nas publicações de Resultado Parciais de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (167396282) e (167796187).

2. Segue o resultado do pregão, conforme tabela abaixo:

EMPRESA	ITENS	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QNT.	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
EXTINTORES ROCHA LTDA - CNPJ: 52.162.837/0001-30	1	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 10 litros, com instalação.	UND	124	(167253190)	09/06/2025	(167253208) (167253255) (167253256) (167253258) (167253261) (167253263) (167253265) (167253266) (167253316)	R\$ 145,00	R\$ 17.980,00
	2	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 75 litros, com instalação.	UND	27				R\$ 2.000,00	R\$ 54.000,00
	3	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 75 litros, com instalação.	UND	9				R\$ 2.000,00	R\$ 18.000,00
	4	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 10Kg, com instalação.	UND	108				R\$ 1.230,00	R\$ 132.840,00

5	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 10Kg, com instalação.	UND	36	R\$ 1.230,00	R\$ 44.280,00
6	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 25Kg, com instalação.	UND	27	R\$ 4.750,00	R\$ 128.250,00
7	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 25Kg, com instalação.	UND	9	R\$ 4.750,00	R\$ 42.750,00
8	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 4Kg, com instalação.	UND	129	R\$ 490,00	R\$ 63.210,00
9	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 4Kg, com instalação.	UND	42	R\$ 490,00	R\$ 20.580,00
10	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 6Kg, com instalação.	UND	300	R\$ 580,00	R\$ 174.000,00
11	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 6Kg, com instalação.	UND	99	R\$ 580,00	R\$ 57.420,00
12	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 12Kg, com instalação.	UND	79	R\$ 250,00	R\$ 19.750,00

13	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 20Kg, com instalação.	UND	36	R\$ 1.200	R\$ 43.200,00
14	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 4Kg, com instalação.	UND	87	R\$ 140,00	R\$ 12.180,00
15	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 6Kg, com instalação.	UND	826	R\$ 138,00	R\$ 113.988,00
16	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 6Kg, com instalação.	UND	275	R\$ 138,00	R\$ 37.950,00
17	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 8Kg, com instalação.	UND	230	R\$ 200,00	R\$ 46.000,00
20	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** SUPORTE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo "L", confeccionado em ferro anticorrosivo, para instalação de extintores em paredes.	UND	853	R\$ 2,93	R\$ 2.499,29
21	***COTA PRINCIPAL*** SUPORTE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo piso, confeccionado em ferro cromado ou chapas e arames de aço carbono com tratamento superficial	UND	977	R\$ 31,00	R\$ 30.287,00

		contra oxidações.							
	22	***COTA RESERVADA*** SUPORTE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo piso, confeccionado em ferro cromado ou chapas e arames de aço carbono com tratamento superficial contra oxidações.	UND	325				R\$ 31,00	R\$ 10.075,00

VALOR TOTAL ITENS:
R\$ 1.069.239,29

EMPRESA	GRUPO 1 (SERVIÇO)	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QNT.	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
P&B SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 09.140.225/0001-18	23	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de cinta.	SERVIÇO	1524	(167252790)	09/06/2025	(167252908) (167252918) (167252922) (167252933) (167252942) (167252960) (167252966) (167252978) (167253040)	R\$ 4,60	R\$ 7.010,40
	24	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de difusor.	SERVIÇO	2114				R\$ 4,80	R\$ 10.147,20
	25	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em	SERVIÇO	2127				R\$ 25,80	R\$ 54.876,60

	extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de mangueira.					
26	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de manômetro.	SERVIÇO	2084			R\$ 5,80 R\$ 12.087,20
27	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de punho para válvula.	SERVIÇO	1705			R\$ 4,30 R\$ 7.331,50
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de válvula.	SERVIÇO	1813			R\$ 14,20 R\$ 25.744,60
29	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de	SERVIÇO	772			R\$ 14,20 R\$ 10.962,40

	incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 10 litros.				
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 50 litros.	SERVIÇO	101	R\$ 69,60	R\$ 7.029,60
31	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 75 litros.	SERVIÇO	106	R\$ 71,40	R\$ 7.568,40
32	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 10Kg.	SERVIÇO	249	R\$ 98,40	R\$ 24.501,60
33	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 4Kg.	SERVIÇO	304	R\$ 36,20	R\$ 11.004,80
34	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO	SERVIÇO	201	R\$ 417,00	R\$ 83.817,00

	E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 50Kg.				
35	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 6Kg.	SERVIÇO	1928		R\$ 60,40 R\$ 116.451,20
36	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 12Kg.	SERVIÇO	244		R\$ 35,40 R\$ 8.637,60
37	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 2Kg.	SERVIÇO	111		R\$ 14,40 R\$ 1.598,40
38	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 4Kg.	SERVIÇO	444		R\$ 15,40 R\$ 6.837,60
39	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em	SERVIÇO	6250		R\$ 16,80 R\$ 105.000,00

	extintores de incêndio tipo PQS ABC, 6Kg.					
40	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 8Kg.	SERVIÇO	1002		R\$ 17,20	R\$ 17.234,40
41	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 12Kg.	SERVIÇO	230		R\$ 21,20	R\$ 4.876,00
42	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 20Kg.	SERVIÇO	101		R\$ 56,00	R\$ 5.656,00
43	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 4Kg.	SERVIÇO	247		R\$ 16,00	R\$ 3.952,00
44	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 6Kg.	SERVIÇO	1649		R\$ 16,00	R\$ 26.384,00

45	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 8Kg.	SERVIÇO	215	R\$ 16,00	R\$ 3.440,00
46	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS carreta, 50Kg.	SERVIÇO	237	R\$ 95,40	R\$ 22.609,80
47	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 10 litros, com teste hidrostático.	SERVIÇO	523	R\$ 19,40	R\$ 10.146,20
48	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 50 litros, com teste hidrostático.	SERVIÇO	101	R\$ 76,51	R\$ 7.727,51
49	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA,	SERVIÇO	106	R\$ 98,40	R\$ 10.430,40

	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 75 litros, com teste hidrostático.						
50	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 10Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	285			R\$ 65,40	R\$ 18.639,00
51	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 4Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	303			R\$ 26,40	R\$ 7.999,20
52	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 6Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	1532			R\$ 24,40	R\$ 37.380,80
53	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 12Kg,	SERVIÇO	247			R\$ 50,40	R\$ 12.448,80

	com teste hidrostático.						
54	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 2Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	111			R\$ 30,40	R\$ 3.374,40
55	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 4Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	337			R\$ 21,40	R\$ 7.211,80
56	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 6Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	3357			R\$ 47,80	R\$ 106.464,60
57	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 8Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	699			R\$ 37,30	R\$ 26.072,70
58	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA,	SERVIÇO	133			R\$ 31,40	R\$ 4.176,20

	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 12Kg, com teste hidrostático.						
59	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 4Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	170			R\$ 22,40	R\$ 3.808,00
60	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 6Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	843			R\$ 13,90	R\$ 11.717,70
61	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS carreta, 50Kg, com teste hidrostático.	SERVIÇO	113			R\$ 137,40	R\$ 15.526,20
62	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, Descrição: teste hidrostático da mangueira do hidrante tipo 1, mangueira tipo 1 com revestimento externo 100% poliéster, tubo interno em borracha sintética e	SERVIÇO	154			R\$ 13,40	R\$ 2.063,60

		conexões Storz em liga de latão de 15mm.							
								VALOR TOTAL GRUPO 1 (SERVIÇO): R\$ 923.945,41	
EMPRESA	ITENS	ESPECIFICAÇÃO	QNT.	UNID.				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
P&B SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 09.140.225/0001-18	18	***COTA PRINCIPAL*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, carreta de 50Kg, com instalação.	81	UNID	(167651832)	09/06/2025	(167252908) (167252918) (167252922) (167252933) (167252942) (167252960) (167252966) (167252978) (167253040)	R\$ 4.928,92	R\$ 399.242,52
	19	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, carreta de 50Kg, com instalação.	26	UNID				R\$ 4.928,92	R\$ 128.151,92
								VALOR TOTAL (ITENS 18 E 19): R\$ 527.394,44	
VALOR TOTAL ESTIMADO (ITENS):									R\$ 1.960.482,72
VALOR TOTAL GLOBAL LICITADO (ITENS):									R\$ 1.596.633,73
VALOR TOTAL ESTIMADO (GRUPO 1 - SERVIÇO):									R\$ 1.677.993,85
VALOR TOTAL GLOBAL LICITADO (GRUPO 1 - SERVIÇO):									R\$ 923.945,41
VALOR TOTAL GLOBAL ESTIMADO (ITENS + GRUPO):									R\$ 3.638.476,57
VALOR TOTAL GLOBAL LICITADO (ITENS + GRUPO):									R\$ 2.520.579,14

3. Diante do exposto, considerando a ausência de intenção de recurso, e a verificação da regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, inciso III, alínea "i", e do art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme disposto nos Termos de Julgamento Parciais do Pregão Eletrônico 90115/2024 (167253370) e (167651736).

Bruna de Sousa da Silva
Pregoeira

- Ciente e de acordo.
- Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

- Ciente e de acordo.

2. ADJUDICO o objeto da presente licitação, e HOMOLOGO o resultado da licitação, em consonância com o disposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei n.º 14.133, de 2021 e no art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup) para providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 08/04/2025, às 12:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 08/04/2025, às 18:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0283677-7, Pregoeiro(a)**, em 08/04/2025, às 18:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **167253472** código CRC= **32B0ECF2**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Sítio - www.economia.df.gov.br